

KÁRANSKÝ ZPRAVODAJ

č. 357 – červenec 2020

Letošní červenec rozhodně nebyl tropický. V několika předchozích letech jsme si zvykli na letní vedra a sucho. Počasí tohoto léta se svým průběhem zatím více podobá tomu, co jsme zažívali před lety. Teploty jsou mírné a relativně často jsou větší či menší dešťové přeháňky. V souvislosti se současnými cestovatelskými omezeními valná část lidí, místo obvyklé dovolené u moře, zůstává v České republice. Proto je, teplotně průměrné a dešťově nadprůměrné, české letní počasí spíše zklamáním. Příroda je ale za vláhu vděčná, zejména s přihlédnutím ke skutečnosti, že se naší oblasti vyhýbají bleskové povodně, které trápí jiné regiony.

Koronavirus je opět na vzestupu, což se dalo s uvolňováním omezujících opatření očekávat. Mimo menší lokální ohniska, jsou problémy hlavně v Moravskoslezském kraji. Přes rekordní počet nakažených je však situace v ČR víceméně klidná. To se nedá říct o řadě jiných států.



Ihned po podepsání smlouvy začaly stavební práce na rozšíření mateřské školky

Klíč obce

Káraný má svůj klíč. Klíč od obce věnoval starostce sochař Ing. arch. Eugen Jindra, který má v Káraném svůj ateliér. Stejně jako sochy pana architekta, je i klíč ze železa a váží téměř 3kg. V klíči je důmyslně umístěna schránka na uložení dokumentů. Povrch je ošetřený šopováním, tedy procesem, který spočívá v nanesení ohřátého antikorozičního materiálu na povrch výrobku, v našem případě zinku. Nanesení antikoroziční vrstvy se provádí žárovým nástřikem, přičemž výrobek se před metalizací musí nejprve otryskat, aby došlo ke sjednocení povrchu a odstranění nerovností. Panu architektu moc děkujeme a těšíme se na jeho další výstavu.





Kontejner na KOV

Na sběrném místě u vodárny byla vyměněna nádoba na kovy. Původní popelnice o objemu 240 l, která byla vyvážena jednou za 14 dní, už dlouho nedostačovala. Nádoba byla plná plechovek od nápojů, které nejsou „zminimalizované“. Jejich objem je zbytečně velký a obec, resp. i občané vynakládají zbytečné finanční prostředky na odvoz vzduchu. Nyní, kdy je přistavena nádoba o velikosti 600l, která se bude vyvážet jednou měsíčně, bych na všechny ráda apelovala, aby se nebáli na plechovky či konzervy pořádně šlápnout, abychom zefektivnili vývoz této komodity. Nádoba je umístěna vedle kontejneru na textil.

Barbora Krejčí

Ozdravný pobyt dětí na horách

Uvolňování části opatření proti šíření koronaviru umožnilo zorganizovat pro 15 školových dětí ozdravný pobyt na horách v Krkonoších. Jelikož se díky nařízeným omezením děti nemohly v průběhu druhé poloviny školního roku běžně



scházet, společnost dětského kolektivu většiny z nich výrazně chyběla. Přes různé komplikace a složitější situaci při organizaci podobných akcí, se kolektiv učitelek z naší MŠ ozdravného pobytu zhostil na výbornou.

Stolní tenis

V polovině července se odehrálo druhé kolo čtvrtého ročníku Letní série turnajů ve stolním tenise. Turnaje se zúčastnilo 17 hráčů z 8 oddílů. Jako obvykle se, při tomto počtu hráčů, hrálo systémem každý s každým na dva vítězné sety. S jednou porážkou se stal vítězem domácí Daniel Čmuhář, druhé až čtvrté místo obsadili se dvěma porážkami hráči TTC Brandýs nad Labem v pořadí 2. Pavla Doležalová, 3. Milan Ivan, 4. Jiří Pelant a na pátém místě skončil Pavel May ze Sokola Otradovice.

Celkové pořadí po dvou odehraných kolech vede Daniel Čmuhář, na druhém místě je Pavla Doležalová, na třetí místo spadl vítěz prvního kola Rostislav Skoba z Nymburka, čtvrtý je Jiří Pelant z Brandýsa a o páté místo se dělí Václav Jagoš ze Slivence s otradovickým Pavlem Mayem.

Třetí kolo letošního ročníku se odehraje v sobotu 15. srpna 2020 od 9,00 hodin v herně na Obecním úřadě v Káraném.

Na závěr mám smutnou zprávu, a to že nás po těžké nemoci navždy opustil dlouholetý člen oddílu stolního tenisu pan Vratislav Kočí.

Jarý Jan

Sportovní a kulturní akce prázdniny

Memoriál Oldřicha Křivánka

Každoroční tenisový turnaj se konal za účasti 8 mužů a 4 žen i se zahraniční účastí (pan Charlie Stanford a paní Heda Dittrichová). Počasí přálo celý den, až na finálový zápas mužů, který musel být z důvodu bouřky a silného deště ukončen. Proto u mužů bylo vyhlášeno dělené 1. místo, které obsadili pan Schejbal a pan



Svoboda. V kategorii žen se stala vítězkou paní Heda Dittrichová. Tímto turnajem vzdáváme hold panu Oldřichu Krivánkovi, rodákovi z Káraného, který zde žil a pracoval. Byl to všestranný sportovec a pionýr v budování našeho sportoviště. To, že tu dnes můžeme sportovat a pořádat společenské akce, je i jeho zásluha.

Kavárnička pro starší a pokročilé

16.7.2020 proběhla první kavárnička pro starší a pokročilé po koronavirové přestávce na hřišti TJ Jizera Káraný. Účast byla hojná, však také bylo o čem hovořit po tak dlouhé době. Občerstvení bylo zajištěno ke vši spokojenosti. Kavárnička bude pokračovat každý 3. čtvrtek v měsíci od 15:00 hodin. Všichni jste srdečně zváni!



Recitál Martina Libry

I letos nám přišel zahrát pan Martin Libra jeho recitál na trubku. Akce se uskutečnila 17.7.2020 od 19:30 hodin a trvala cca 1 hodinu. Pan Libra opět nezklamal a všichni zúčastnění byli velmi spokojeni s tímto kulturním zážitkem. Děkujeme.

Co nás ještě čeká?

Hasičská letní zábava, aneb čarodějnice přeci budou 25.7.2020 od 19:00 hodin na louce u Jizery vedle hřiště

Ani letos naši hasiči nezklamali a připravují pro nás letní zábavu. Tentokrát i s pálením čarodějnic, které se neuskutečnilo z důvodu koronavirových opatření. K tanci a poslechu hraje naše oblíbená skupina PÁDY. Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné.

Klobouková party 1.8.2020 od 17:00 hodin hřiště TJ Jizera Káraný

MS ČČK Káraný pořádá pro členy, občany a hosty, oblíbenou kloboukovou párty. Můžete očekávat drobné občerstvení a tombolu.

Divadelní představení 22.a 29.8. od 20:00 Sněhurka a Trpajzlíci

Divadelní představení je ze dvou částí. I. část bude klasická pohádka o Sněhurce v káranském aranžmá. II. část bude o tom, jak Sněhurku nezachrání princ, ale trpaslíci.....ale kdo ví? Přijďte se podívat jak vše dopadne.

Káranská 1000 - 22.8.2020 od 13:00 hodin U Ferusů - kontaktní osoba pan Jindřich Týč jr.

Vestecké Melounobraní II.ročník

V pátek 28.8.2020 od 17:00 hodin se koná II. ročník melounobraní na návsi v Novém Vestci. Budou opět melounové drinky jako loni, a večer k tanci a poslechu zahrají Pády. Večerní zábava v Kulturním domě Nový Vestec.

Dětský den 30.8.2020 Tradiční dětský den plný soutěží a rozlučka s prázdninami. Více informací a čas zahájení upřesníme v příštím čísle zpravodaje

Cvičení na hřišti - přijďte si s námi zacvičit

Pravidelné letní cvičení na hřišti je v pátek od 18:00 hodin, v neděli od 9:00 hodin a během prázdnin bude jistě i cvičení v týdnu. Pro členy TJ Jizera Káraný zdarma, pro nečleny je poplatek za jednotlivé hodiny u cvičitele /cvičitelky, platí se na místě. Více informací u paní Šárky Menclové tel. 607704088 a u správce pana Miroslava Fabíka tel. 602 227 673. Přihlášky pro nové členy do TJ Jizera Káraný lze vyzvednout u správce hřiště.

Nedělní volejbal od 17:00 hodin Každou neděli od 17:00 hodin si můžete přijít zahrát volejbal na nově upravené hřiště vedle areálu hřiště TJ Jizera Káraný

Prázdninový provoz hřiště TJ Jizera Káraný a bistra

Každý den 10:00 - 20:00 hodin Pá a So do 22:00 hodin - od 17:00 s grilováním

I proto je vhodné připomenout pár ukázek problémů, které bylo v průběhu posledních 20 let třeba řešit - pokračování

Udání za údajné mrhání penězi na OÚ Káraný - za nákup obecního počítače. To mj. svědčilo o zaostalém myšlení žalobce, a proto bylo jednoznačně odmítnuto státní kontrolou.

Problém likvidace komunálních odpadů se poněkud a postupně zmírňoval. To jak díky zavedení spolehlivě fungující kanalizace, řešící likvidaci odpadů tekutých, ale i díky (dost nákladnému) vytváření dostatečných podmínek i prostorů (kontejnerů a sběrných dnů) pro třídění i ukládání odpadů pevných. Přesto se zde najdou lidé stále ještě nepořádní.....

Vodovodní hydranty, řadu let umožňující zdarma si natočit zdravou pitnou vodu (zejména rekreantům z osad), opakovaně kdosi poškozoval, případně byl zneužíván podnikateli z okolních měst. (Po několika letech problematického provozování je bylo nutno zrušit.)

Řešení povodňových situací, které v posledních 15 letech často působily značné škody v rekreačních oblastech, ale i v několika nízko položených obydlích. I když v těchto situacích skvěle pomáhali zdejší hasiči, tak situace si vyžadovaly značné náklady pro obec.

Podpora správy obce společenskému rozvoji v letech 1990 - 2010 byla a zůstává velmi dobrá. Proto jak ve zdejších spolcích, tak i v kulturních aktivitách a vydavatelské činnosti samotné obce se Káraný prezentuje způsobem nevšedním.

Život v každé obci má (měl by mít) i svůj vnitřní obsah. Káraný i Káraňáci mají to štěstí, že téměř v celé době existence - přinejmenším od vzniku ČSR (1918) - se zde nacházeli a také i nadále vyskytují lidé, kteří jsou schopni ten zmíněný obsah naplňovat činností, která zpestřuje život obyvatelstva. I to je důvod, aby v této publikaci byla na širší ploše zaznamenána aktivita zdejších spolků v posledních letech.

